[image: image1.jpg]

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

CONSU
	[image: image2.jpg]UFVIM

RESOLUÇÃO N. 29 - CONSU, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2008.

Aprova a criação e o funcionamento dos novos cursos de graduação na Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri-UFVJM.

O Conselho Universitário - CONSU da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM considerando o que dispõe o inciso VIII, Art. 14, do Estatuto da UFVJM,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a criação e o funcionamento dos novos cursos de graduação na Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM, conforme descrição abaixo, com início no primeiro semestre de 2009.
	Curso
	Modalidade
	Período
	Campus

	Bacharelado em Ciência e Tecnologia - BC&T
	Bacharelado
	Diurno
	Campus de Diamantina e Campus Avançado do Mucuri

	Bacharelado em Humanidades - BHu
	Bacharelado
	Noturno
	Campus de Diamantina

	Engenharia Mecânica
	Bacharelado
	Diurno
	Campus de Diamantina

	Engenharia Química
	Bacharelado
	Diurno
	Campus de Diamantina

	Engenharia de Alimentos
	Bacharelado
	Diurno
	Campus de Diamantina

	Engenharia Civil
	Bacharelado
	Diurno
	Campus Avançado do Mucuri

	Engenharia Hídrica
	Bacharelado
	Diurno
	Campus Avançado do Mucuri

	Engenharia de Produção
	Bacharelado
	Diurno
	Campus Avançado do Mucuri

	Geografia
	Licenciatura
	Noturno
	Campus de Diamantina

	História
	Licenciatura
	Noturno
	Campus de Diamantina

	Pedagogia
	Licenciatura
	Noturno
	Campus de Diamantina

	Letras/Inglês
	Licenciatura
	Noturno
	Campus de Diamantina

	Letras/Espanhol
	Licenciatura
	Noturno
	Campus de Diamantina

	Turismo
	Bacharelado
	Noturno
	Campus de Diamantina

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as  disposições em contrário.
Diamantina, 07 de novembro de 2008.
Prof. Donaldo Rosa Pires Júnior
Presidente em exercício do CONSU/UFVJM.
Campus I e Reitoria: Rua da Glória, nº 187 - Centro / CEP: 39100-000  Diamantina-MG-Brasil  / PABX: (38) 3531-1811

Campus II:  Rodovia MGT 367,  km 583, nº 5000 - Alto da Jacuba /  CEP: 39100-000  Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200

Campus Avançado do Mucuri: Av. Dr. Luiz Boali Porto Salman, s/nº - Ipiranga / CEP: 39801-000 Teófilo Otoni-MG-Brasil / PABX: (33) 3522-6037